
Folketingets Sundhedsudvalg har den 8. februar 2011 stillet følgende spørgs-
mål nr. 417 (alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed be-
svares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 417:
”Ministeren bedes i tabelform redegøre for, hvilke af Forebyggelseskommissi-
onens 52 anbefalinger, regeringen har gennemført og hvilke anbefalinger, der 
ikke er blevet fulgt op på?”

Svar:
Forebyggelseskommissionen afgav i april 2009 rapporten ”Vi kan leve længere 
og sundere”. Rapporten indeholdt 52 anbefalinger på, hvordan danskernes 
sundhed kan forbedres.

Med afsæt i Forebyggelseskommissionens anbefalinger udarbejdede regerin-
gen i samarbejde med regioner og kommuner en national handlingsplan for 
forebyggelse. Handlingsplanen indeholder 30 initiativer og indgår i regeringens 
Sundhedspakke 2009. Sundhedspakke 2009 blev offentliggjort oktober 2009.

Kommissionens anbefalinger har udgjort meget værdifuld inspiration og et 
godt afsæt for opstilling af mål og iværksættelse af initiativer i regeringens 
handlingsplan for forebyggelse. Regeringen har derfor også valgt helt eller 
delvis at følge langt over halvdelen af kommissionens anbefalinger.

I forhold til de anbefalinger, der ikke direkte indgår i handlingsplanen for fore-
byggelse, er der taget andre initiativer, der imødekommer eller er relateret til 
anbefalingen. Netop dette forhold er da også indgået i overvejelserne over, 
hvilke af Forebyggelseskommissionens anbefalinger, der skulle være en del af 
Regeringens handlingsplan for forebyggelse. 
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Side 2

Afslutningsvis finder jeg anledning til at nævne, at Forebyggelseskommissio-
nen var en uafhængig kommission, hvis anbefalinger regeringen ikke er for-
pligtet til at følge.

Vedlagt besvarelsen oversigt over Forebyggelseskommissionens anbefalinger 
samt opfølgningen herpå. For så vidt angår uddybning af initiativerne i Hand-
lingsplan for forebyggelse henvises til min besvarelse af spørgsmål 416.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   Margit Ulmer


